dixi ducem constituite, uberesque prouincias quas iam nacti estis insigniter uobis retinete.'

iii. 188 Nullus eorum qui rebus istis interfuere: ausus fuit ducatum huiusmodi suscipere sed omnes de fugæ presidio maluerunt cogitare. Deinde anno ab incarnatione domini millesimo octogesimo quinto, Robertus Wiscardus Apuliæ dux insignis, nostrisque temporibus pene incomparabilis: facta confessione a peccatis mundatus, et salutaris Eucharistiæ perceptione munitus: non militari robore prostratus, sed liuore femineo corruptus: quo primus Adam est de paradisi sede proiectus, non armis sed ueneno lesus: adueniente mortis hora mundo est sublatus. Quo defuncto Normanni corpus eius sallierunt: et cum pace reditum in patriam suam ab imperatore petierunt. Imperator autem licet lætaretur quia liberatus a terribili hoste fuerit: defunctum tamen ducem qui nunquam de bello fugerat ex pietate multum planxit. Licentiam his qui redire in Italiam uellent cum cadauere principis sui et omnibus rebus suis benigniter concessit: aliis uero qui secum remanere sibi que seruire uellent larga stipendia pepigit. Bizantio ex tunc itaque fideliter famulati sunt: qui antea fortiter impugnaverunt.¹ Remeantes autem in Apuliam corpus ducis Venusiæ detulerunt: ibique in cænobio Sanctæ Trinitatis cum luctu magno sepelierunt. Venerabilis Berengarius abbas filius Ernaldi filii Helgonis eidem monasterio præerat: quem Teodericus archimandrita pius apud Vticum educauerat, et inde Robertus abbas secum in Calabriam adduxerat. Deinde ab Alexandro papa Venusensi monasterio abbas consecratus est: atque post aliquot annos pro merito uitæ et sapientiæ doctrina ad pontificatum præfatae urbis a papa Urbano promotus est.²

8

iii. 189 Dum furerent in orbe tempestates quæ superius memoratæ sunt: quidam sortilegi Romanorum quis in papatu succederet Hildebranno indagarunt, et quod post transitum Gregorii Odo Romanis papa foret compererunt. Hoc audiens Odo presul Baiocensis qui cum fratre suo Guillelmo rege Normannis dominabatur et Anglis, paruipendens potestates et diuitias regni occidentalis, nisi iure

¹ For the Normans who entered the imperial service after Robert's death see Marquis de la Force, in *Byzantion*, xi (1936), 153-65; Mathieu, pp. 256, 335-6. According to Anna Comnena many Normans had passed into the service of Alexius at Castoria in 1083 (*Alexiad*, vi. i. 4).

² For Berengar's career see above, ii. 20, 50, 96, 100-2. He came to Calabria with Robert of Grandmesnil.

common consent, as I have advised, and honourably retain for yourselves the rich provinces which you have already won.'